Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio do presente 
encaminhar a esta Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei nº ___/2026, que 
dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento do 
Município de Itabaiana, exercício de 2026, no valor de R$ 199.383,03 (cento 
e noventa e nove mil, trezentos e oitenta e três reais e três centavos). 

O referido crédito tem por finalidade a adequação orçamentária para 
execução de despesas de custeio do Carnaval 2026, com recursos oriundos 
de emenda especial do Deputado Federal Damião Feliciano, transferidos na 
modalidade de transferência especial (Emenda PIX), conforme normativas